
KRÁL  KŘÍŽOVEK  28. ročník 
 

Soutěž „O krále křížovek“ bude ještě i letos pokračovat, a to  28. ročníkem na www.lazenaci.cz. 
  Je určena hlavně Lázeňákům, ale budu ráda, pokud se jí zúčastní i další zájemci. Protože je určena 
pokročilejším řešitelům, nebudou uváděna upřesnění legendy (zastarale apod.) ani pomůcky. Soutěž 
bude mít 12 kol, na webu se objeví nové kolo nejpozději 10. v měsíci, termín odeslání bude vždy poslední 
den v měsíci (kromě 1. kola).  Měli jste možnost zvolit  si letošní téma, o prsa zvítězila "Zapomenutá 
řemesla" (čerpáno z knihy Miroslav Janotka a Karel Linhart, Zapomenutá řemesla, nakladatelství Svoboda 
1984). I v tomto ročníku si budete moci vyluštit několik nesoutěžních bonusových křížovek.  Ty se budou 
týkat zbývajících hradů a zámků, které se nevešly do předchozích ročníků. Autorem bude Jan Vašinka. 
Zasílá se kompletně vyplněný obrazec a  název daného řemesla (pokud bude řemeslo chybět, bude 
připočten 1 ztrátový bod). Je povolena jedna oprava v termínu.  
Prameny: SSJČ, Co je co, Slovníky cizích slov, Jak se bude jmenovat vaše dítě, Československý 
biografický slovník, Universum, Encyklopedie bohů, Byliny a jejich lidové názvy, Malý slovník českých 
slangů,  Křížovkářský slovník K+K, Slovníky zkratek, cizojazyčné slovníky, Nová slova v češtině, Malý 
Ottův slovník naučný, Velký slovník hantecu, Slovník nespisovné češtiny, Šmírbuch jazyka českého, 
Čálek – Velký + Nový křížovkářský slovník, kódy letišť, VKS 4.0, VKS 5.0 a internet.  
 
 

KRÁL  KŘÍŽOVEK – 1. KOLO 
 

Již od pravěku poznali lidé včely a med se stal součástí jejich potravy. Podle toho, jak člověk s včelami 
zacházel, je možné hovořit o čtyřech způsobech včelaření - sběrném, lesním, rolnickém a racionálním. 
My se budeme zabývat lesním včelařstvím. Lidé, kteří se o včely starali, se nazývali ..... . Nejprve měli 
včely v dutinách vytvořených přírodou, později je upravovali. Když byl otvor velký, zakrývali jej 
zátvorem ze dřeva a hlíny. Aby se ... dostal k výše položenému otvoru, ... (viz 1. tajenka), kterou použil 
jako žebřík. Byl volně přivázaný ke stromu a na odebírané plásty používal kožený vak. Jako ochranu proti 
včelám používal hlínu a kouř z hliněné nádobky - vykuřovadla. Med se vybíral na jaře. .... zjistili, že 
pokud se vybere před zimou, včely nepřežijí. Vybrané plásty se dále zpracovávaly a vykapaný med se 
ukládal do hliněných nebo dřevěných nádob. Jednodušší bylo včelaření v "ležanech" , tj. v dutinách 
padlých stromů. Popsaný způsob lesního včelaření se udržoval ... (viz 2. tajenka) téměř nezměněn až do 
poloviny 16. století. 
 
     VODOROVNĚ: A. Záznam informace; podlouhlá pouzdra; zahradní květina. - B. 1. TAJENKA. - C. 
Označení našich letadel; val uvnitř koncových morén; západočeské město; zatočení. - D. Praskat; švédský 
lyžař; druh psa; značka bromu. - E. Zpátečník; rozdrcené zrno obilovin; pětka; zákrsek. - F. Podnik v 
Brně; prachové uhlí; dosna; dravý pták. - G. Spisová zkratka; půda; zdánlivě nová stálice; rozluštění. -  H. 
Druh hlodavce; africká metropole; cyklický uhlovodík; snížený tón. -  I. 2. TAJENKA. - J. Jinak; 
hudební nástroj; africký hudební nástroj. 
 
     SVISLE:  1. Odrůda rostliny při šlechtění; americký zpěvák. - 2. Chod; Múza; solmizační slabika. - 3. 
Kůň; drahý kámen; plavidla. - 4. Dravý pták; nekňuba. - 5. Obyčeje islámu; náš motocyklový závodník; 
kost. - 6. Označení kamionů; klif; končina. - 7. Domácké mužské jméno; hornina; končetina. - 8. Přestat; 
lidový tanec. - 9. Lev salonů; šperk mozaikově vykládaný drobnými kameny; MPZ Finska. - 10. Desáté 
písmeno hebrejské abecedy; šelma; austronéská jazyková skupina. - 11. Snad; Loma; korýš. -  12. Přítok 
Ohře; alelomorfa. -  13. Citoslovce; jednoduchý stroj; název jednoho římského čísla. - 14. Povlak na 
železných předmětech; trsací hudební nástroj; značka elektrospotřebičů. - 15. Líc; chlup v srsti. 
 
 



 
 
Řešení 12. kola:      
    A. Vloha; žaket; dopis. - B. ŘÁDOVÁ NEMOCNICE. - C. ET; knak; dřík; golet. - D. Lavor; knír; 
hony; vo. - E. Íver; Peek; moto; kan. - F. Nor; kris; salt; molo. - G. In; anon; plný; moped.  - H. Topič; 
iron; Petr; pu.  - I. KRUHOVÝ VESTIBUL.  - J. Assai; Otoni; rvaný. 
  
Doplňující údaje: Slavkov, Antonín Dvořák 
 
Výsledky 12. kola: 
0 – Bezděk, Bulín, Drdel,  Gartšík, Haman, Havel, Kašpar, Lukovský, Ota, Pešta, Pláňava, Sklenka, 
Štefek, Vagaiová, Vašinka, Vojník, Zelený;  1 - Hrachovcová; 100 - Urbánek 
 
 
Celkové výsledky 27. ročníku 
0 - Bezděk, Bulín, Haman, Lukovský, Pešta, Sklenka, Štefek, Vojník; 1- Ota, Vašinka; 2 - Drdel,; 3 - 
Havel, Vagaiová; 3 - Zelený; 4 - Pláňava; 6 - Kašpar; 11 - Hrachovcová; 113 - Gartšík;   202 -         
Urbánek. (poslední dva jmenovaní doplatili na to, že neměli k dispozici techniku) 
 
27. ročník má již své vítěze, blahopřeji, ale všichni si zaslouží uznání, že to s mými výtvory vydrželi až do 
konce. Děkuji za přání k Vánocům a Novému roku a také já vám všem přeji v roce 2021 hodně zdraví, 
štěstí, spokojenosti i úspěchů. A také hodně zdaru v naší soutěži. 
Věra K.  
 
Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 10. února 2021  na adresu: 
V. Kučavová, LÁZEŇÁCI, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz  
 
 


